Suet., *Ner.* 33: *Britannicum, non minus aemulatione vocis, quae illi iucundior suppetebat, quam metu ne quandoque apud hominem gratiam paterna memoria praevaleret, veneno adgressus est. Quod acceptum a quadam Lucusta, venenarium indice, cum opinione tardius cederet, ventre modo Britannici moto: accersitam mulierem sua manu verberavit, arguens pro veneno remedium dedisse.*

Dlatego też, aby uczynić swą wypowiedź jednoznaczną, Rzymianie już w czasach Cycerona dodawali do słowa *venenum* określenie *bonum* albo *malum*¹⁴.

¹³ D. B. KAUFMAN, *op. cit.*, s. 156.

¹⁴ Por. Cic., *Pro Cluent.* 148.

Najciekawsze jednak, że także juryści klasyczni podejmowali próby dokonania rozróżnienia. W komentarzu do Ustawy XII Tablic Gaius podjął próbę wyjaśnienia co to znaczy *bonum*, a co *malum venenum*:

D. 50,16,236 pr.: *Qui venenum dicit, adicere debet, utrum malum an bonum: nam et medicamenta venena sunt, quia eo nomine omne continentur, quod adhibitum naturam eius, cui adhibitum esset, mutat. cum id quod nos venenum appellamus, Graeci 'pharmakon' dicunt, apud illos quoque tam medicamenta quam quae nocent, hoc nomine continentur: unde adiectione alterius nomine distinctio fit. Admonet nos summus apud eos poetarum Homerus: nam sic ait: 'farmaka, polla men esvla memigmaena, polla de lugra'.*

Podobną analizę co Gaius, przeprowadził jeszcze w III wieku n.e. Marcianus, który w księdze czternastej Instytucji pisząc na temat *lex Cornelia de sicariis et veneficis* tak wyjaśniał powyższą dystynkcję:

D. 48,8,3,2 (Marc. 14 inst.): *Adiectio autem ista „veneni mali” ostendit esse quaedam et non mala venena. ergo nomen medium est et tam id, quo ad sanandum, quam id, quo ad occidendum paratum est, continet, sed et id quo amatorium appellatur: sed hoc solum notatur in ea lege, quo hominis necandi causa habet.*

Z powyższych przekazów wynika jednoznacznie, że były *mala* i *non mala venena*. Do *bona venena* zaliczały się lekarstwa i afrodyzjaki, zaś *mala venena* to trucizny przygotowywane, posiadane, lub podane w celu zabicia człowieka (*hominis necandi causa*).

Głównym zadaniem dla prawa stało się teraz odróżnienie tych *venena*, które z zasady są szkodliwe od tych, które można stosować jako lekarstwa. Marcianus pouczał, że tylko posiadanie *mala venena* (trucizn), i to w zamiarze zabicia, było karane przez Ustawę Sulli¹⁵.

Informacji o tym, jakich trucizn (lekarstw) używali Rzymianie dostarczają tak źródła prawnicze (jurysta Marcianus), jak i nieprawnicze

¹⁵ Por. Plin., *Nat. hist.* 25,7,79.